فکر بردن گنجینه های باستانی شوش به پاریس حدود ۱۳۶ سال پیش توسط مارسل آگوست دیولافوا (August Marcel Dieulafoy ۱۸۴۳) مطرح شد. مطرح (۱۸۴۳) Dieulafoy

او برای اولین بار در سال ۱۸۸۱ میلادی (۱۲۶۰ هـ ش) همراه با همسرش مادام ژان دیولافوا (ژان پاول هنریت راشل) به ایران آمد تا

درباره تأثیر معماری شرق و غرب بر یکدیگر مطالعه کنند، این دو ابتدا به بررسی و شناخت منطقه پرداختند.

مادام دیولافوا مطالعات و مشاهدات اجتماعی و یافته‌های باستان‌شناسی همسرش را به صورت یادداشت‌های روزانه جمع‌آوری و در دو کتاب مجزا منتشر کرد.